دونوں کتابیں مشمولہ موسوعۃ الکتب السنۃ، طبع جدید، دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المملکت العربیۃ السعودیۃ۔

۷ حضرت نعمان بن بشیرؓ کی روایت سے صحیح بخاری کی اللہ کے رسول ﷺ کی مشہور حدیث

بحوالہ: ریاض الصالحین/ ۲۹۱، باب الورع و ترک الشبهات، مصطفیٰ البیابی الحنفی و اولادہ، مصر، طبعہ اولیٰ ۱۳۵۷ھ، ۱۹۳۸ء

۸ حضرت جابر بن عبد اللہؓ کی روایت سے نبی ﷺ کی تعلیم کردہ اس دعا کے الفاظ ہیں: اللھم اسقنا غیثا مغيثا مرینا مریعا نافعاً غیر ضار عاجلاً غیر آجل۔ اے اللہ سبحانہ و تعالیٰ ہمارے اوپر عمدہ بارش برسائیے جو خوش انجام ہو اور جو زرخیزی اور شادابی لانے والی ہو۔ جو مفید ہو نقصان دہ نہ ہو۔ جو کچھ دیر کی ہو بالکل لگاتار اور مسلسل کی نہ ہو۔ سنن ابوداؤد، جلد ۱، ابواب الاستسقاء، باب رفع الیدین فی الاستسقاء، بشیر حسین اینڈ سنز کلکتہ، نیز مسند احمد ۲/ ۲۳۸-۲۳۶، مطبعہ مینیہ مصر، سنن بیہقی اور حاکم کی مستدرک میں بھی اس دعا کا ذکر ہے۔ بحوالہ: زاد المعاد فی ہدی خیر العباد: ۱/ ۴۵۸، موسسۃ الرسالہ بیروت، محقق ایڈیشن طبع ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء، اسی موقع پر اس سلسلے کی نبی ﷺ کی دیگر دعاؤں کا بھی استقصاء ہے۔ حوالہ بالا صفحات ۳۵۷-۳۶۰

۹ نیز ملاحظہ ہو: رددر ۳

۱۰ تفسیر الجلالین/ ۶۰۹، دار المعرفۃ بیروت، طبعہ اولیٰ ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء، تقدیم و مراجعت: الاستاد مروان سوار

۱۱ تفسیر الجلالین/ ۴۷۱، بحولہ بالا

۱۲ قدوری میں ہر جگہ طاہر اور طہور ہے۔ المختصر للقدوری/ ۷، کتب خانہ رشیدیہ دہلی، عکس طبع مجتہبائی دہلی ۱۹۱۵ء، ہدایہ میں البتہ طاہر اور طہور کے ساتھ طاہر اور مطہر کا بھی استعمال ہے۔ ہدایہ: ۱/ ۲۲-۲۳، کتب خانہ رشیدیہ دہلی، عکس طبع علمی دہلی ۱۳۵۰ھ

۱۳ قدوری/ ۷: ہدایہ: ۱/ ۲۲، ۳، ۵، ہدایہ: ۱/ ۱۶، طبع مذکور

۱۴ جلالین میں اس کے یہی معنی بتائے ہیں۔ (مآء فراتا) عذابا۔ جلالین/ ۸۵، دار المعرفۃ، بیروت، بحولہ بالا

۱۵ روایتوں میں ہے کہ اپنے زمانہ خلافت میں بارش کی دعا کے لیے آپؐ لوگوں کو لے کر نکلے تو استسقاء کی نماز پڑھے بغیر صرف توبہ و استغفار کر کے واپس آگئے۔ اس پر لوگوں نے سوال

کیا کہ آپؐ نے استسقاء کی نماز نہیں پڑھی۔ تو انہوں نے آیات بالا سے استدلال کرتے ہوئے اس مقصد سے استغفار کی کثرت کو اس کے لیے کافی خیال کیا۔ ملاحظہ ہو: مصنف عبدالرزاق ۳/۸۷، کتاب الصلاة، باب الاستسقاء، مطبعة المکتب الاسلامی (بیروت)، طبع جدید ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء، نیز ملاحظہ ہو: تفسیر طبری: ۲۹/۵۱، طبع قدیم، مطبعة مہمبہ، مصر۔ تفسیر ابن کثیر: ۴/۴۲۵، مکتبہ تجاریہ کبریٰ، مصر ۱۳۵۶ھ-۱۹۳۷ء۔ البتہ اس موقع پر مصنف عبدالرزاق اور تفسیر طبری میں سورہ نوح کی آیت کریمہ کے ساتھ سورہ ہود کی آیت بالا کی صراحت ہے۔ جب کہ تفسیر ابن کثیر میں صراحت صرف سورہ نوح کی آیت کریمہ کی ہے۔ اس مضمون کی دیگر آیات کافی الجملہ حوالہ ہے: فلم یزد علی الاستغفار وقرآۃ الآیات فی الاستغفار ومنها هذه الآیة: فقلت استغفروا ربکم انه کان غفاراً۔ الخ، تفسیر ابن کثیر، محملہ بالا۔ بارش کے حصول کے لیے حضرات فقہاء میں جو لوگ نماز کی طرح توبہ و استغفار کی کثرت کو بھی اس کے لیے کافی خیال کرتے ہیں جن میں سرفہرست نام حضرت حضرت امام اعظم ابوحنیفہؒ کا ہے، اپنی اس رائے کے حق میں ان کا استدلال دوسری چیزوں کے علاوہ ان آیات کریمہ اور حضرت عمر فاروق اعظمؓ کے اس طرز عمل سے بھی ہے: ہدایہ: ۱/۱۵۶، کتب خانہ رشیدیہ دہلی، بدلیۃ الجہد: ۱/۲۱۵، دار المعرفۃ بیروت، طبعہ سادسہ، ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء، المغنی لابن قدامہ: ۲/۴۳۱، ۴۳۶، مکتبۃ الجہوریۃ العربیۃ، مصر

۱۶ تفسیر الجلالین/ ۷۵۷، طبع مذکور

۱۷ تفسیر الجلالین، حوالہ بالا

۱۸ جلالین، حوالہ سابق

۱۹ حضرت عبداللہ بن عمرو بن العاص کی روایت جس میں نبی ﷺ نے ان کو ایسا کرنے سے منع فرمایا۔